
COMUNE DI MARCHENO

PROVINCIA DI BRESCIA (BS)

SERVIZI GENERALI 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 102 del 31/03/2025 

Oggetto : CONTRIBUTO ASSOCIATIVO ALLA COMUNITA' MONTANA DI VALLE 
TROMPIA PER L'ANNO 2025: LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 94 D
E

L
 04/04/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

IU
L

IA
 M

A
C

C
A

R
I. M

archeno, 29/12/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



 Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni ed in particolare:
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato 
dal D.Lgs. 10/08/2014, n. 126;

Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011);

Visto l'articolo 3 della legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29/12/2010 con la quale è stato approvato il 
Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;

Richiamata la deliberazione n. 33 del 07/10/2024 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

Richiamata la deliberazione n. 7 del 10/02/2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

Richiamata la deliberazione n. 8 del 10/02/2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027 e sue modifiche e integrazioni;

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10/02/2025 con cui la Giunta ha assegnato ai Responsabili dei Servizi i 
capitoli di entrata e di spesa e sue modifiche e integrazioni;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 15/04/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Visto il Decreto sindacale n. 15 del 05/12/2024 con il quale è stata individuata nella sottoscritta la 
Responsabile di servizio;

Vista la Legge Regionale n. 23 del 16/04/1973 con la quale venivano istituite le Comunità Montane;

Visto che il Comune di Marcheno appartiene al territorio della COMUNITA' MONTANA DI VALLE TROMPIA 
e che con deliberazione consiliare n. 22 del 25/07/2002 ha confermato la propria adesione alla stessa, 
delegandola dell’iniziativa di redazione e di presentazione alla Giunta Regionale della proposta di 
delimitazione dell’area omogenea riferita al territorio della Valle Trompia (ex art. 3, primo comma, della L.R. 
n. 6/2002);

Dato atto che ai sensi della delibera del Consiglio Regionale della Lombardia 28/10/2008 n. VIII/720 il nostro 
Comune appartiene alla Zona omogenea n. 4;

Dato atto che per "Statuto" ogni Ente è tenuto a versare annualmente il contributo associativo;

Preso atto della comunicazione pervenuta al prot. n. 2733 del 31/03/2025 con la quale viene fissato in € 
2.599,68 il contributo per l'anno 2025;

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 94 D
E

L
 04/04/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

IU
L

IA
 M

A
C

C
A

R
I. M

archeno, 29/12/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



Ritenuto di provvedere alla liquidazione del contributo associativo ordinario per l’anno 2025 nella misura 
sopra indicata;

Dato atto della regolarità tecnica e correttezza amministrativa (art. 147-bis del TUEL – D.Lgs. n. 267/2000);

D E T E R M I N A

1. di liquidare alla Comunità Montana di Valle Trompia con sede in Gardone V.T., Via Matteotti n. 327 il 
contributo associativo ordinario per l'anno 2025 ammontante ad € 2.599,68;

2. di imputare la spesa complessiva di € 2.599,68 al 

capitolo missione programma titolo macroaggregato Piano dei conti finanziario (V livello)
134.01 01 02 1 04 U.1.04.01.02.006

con riferimento all’esercizio 2025, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 
30/04/2025;

3. dato atto che il pagamento dell’impegno di spesa discendente dall’approvazione della presente 
determinazione avverrà in un’unica soluzione salvo imprevisti al momento non preventivabili;

4. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica.

5. Di dare atto che la presente Determinazione:

 è trasmessa alla Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del parere di regolarità 
contabile e visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147bis D.Lgs. 267/2000 e visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto medesimo; 

 è pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa;

 ricorrendo il caso, verrà pubblicata nella sezione del sito “Amministrazione trasparente” in 
ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e sue successive modificazioni ed integrazioni, 
da ultima quella del D.lgs. n. 97/2016;

 in caso di inerzia o tardiva emanazione di qualunque provvedimento necessario alla conclusione del 
procedimento entro i termini stabiliti dall'art. 2 Legge 241/1990, il soggetto cui è attribuito il potere 
sostitutivo previsto dal comma 9bis del sopracitato articolo, è il Segretario Comunale;

 va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale. 

Di dare atto, ai sensi dell’art 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, che qualunque soggetto ritenga l’atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. – 
Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Giulia Maccari / Infocert S.p.a.

Firmato digitalmente

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 94 D
E

L
 04/04/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

IU
L

IA
 M

A
C

C
A

R
I. M

archeno, 29/12/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



SERVIZI GENERALI 

DETERMINAZIONE N° 94 del 04/04/2025

Proposta N. 102 del 31/03/2025

Oggetto: CONTRIBUTO ASSOCIATIVO ALLA COMUNITA' MONTANA DI VALLE 
TROMPIA PER L'ANNO 2025: LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Tipo Anno Capitolo N. Impegno Importo
U 2025 01021.04.013401 377 2.599,68

Marcheno, 04/04/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gabriella Quistini / Infocert Spa

Firmato digitalmente
______________________________________________________________________________

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 94 D
E

L
 04/04/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

A
B

R
IE

L
L

A
 Q

U
IST

IN
I. M

archeno, 29/12/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



 

Via G. Matteotti, 327 – 25063 GARDONE V.T. (BS) 

Tel. 030-833741  fax 030-8910999  C.F. 83001710173  www.cm.valletrompia.it  protocollo@pec.cm.valletrompia.it 

 
Prot. n.         Gardone V.T.,  
 

ALLA C.A. DEI  RESPONSABILI GESTIONI  
  ASSOCIATE  

 
    E P.C. AL  SINDACO  
            E  AL  RESPONSABILE DEL  
   SERVIZIO FINANZIARIO  
 
   DEL COMUNE DI  
   MARCHENO 
    
   SEDE 

 

OGGETTO: QUOTE DI ADESIONE ALLE GESTIONI ASSOCIATE. ANNO 2025. 

 

 Inviamo un prospetto riassuntivo degli importi delle quote di adesione alle gestioni associate 
relative all’anno 2025, così come approvati nei mesi scorsi dalle rispettive Conferenze dei Sindaci. 
 Per quanto riguarda il settore tecnico, le quote relative a SUED, SUAP, Vincolo idrogeologico e 
Sportello unico antisismica, le quote saranno soggette a variazioni, in quanto la cifra definitiva verrà 
stabilita a rendicontazione delle prestazioni erogate nel corso dell’anno e pertanto è stata richiesta una 
quota presunta. 
 
  

Area  Causale  Quota  

Ragioneria   Contributo ordinario  €  2.599,68 

         

Cultura    Sistema Bibliotecario € 4.284,01 

    Acquisto volumi € 3.945,00 

    Sistema Archivistico € 1.649,54 

    
Sistema Archivistico quota archivi 
comunali 

 
€ 2.080,00 

    Sistema Museale ed Ecomuseo € 1.591,28 

    
Rassegna teatrale Proposta (quota da 
accordo triennale) 

 
€ 1.000,00 

  
Quota di integrazione Rassegna 
Teatrale 

 
€ 700,00 

  Totale A. cultura € 15.249,83 

     

Amministrativa   Servizio informatico € 3.825,14 

  Totale A. Amministrativa € 3.825,14 

         

Tecnica   SUED € 1.939,27 

P
ag

. 1
/2

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
IT

A
' M

O
N

T
A

N
A

 D
I V

A
LL

E
 T

R
O

M
P

IA
 -

 A
nn

o:
 2

02
5 

- 
N

um
er

o:
 4

25
7 

- 
T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 3

1.
03

.2
02

5 
- 

O
ra

: 1
0:

28
 -

 C
at

eg
or

ia
: 2

 -
 C

la
ss

e:
 6

 -
 F

as
ci

co
lo

: 2
02

5/
1

C
O

M
U

N
E

 D
I 

M
A

R
C

H
E

N
O

 (
B

S)
 -

 E
N

T
R

A
T

A
 -

 P
R

O
T

. N
 0

00
27

33
/2

02
5 

D
E

L
 3

1/
03

/2
02

5
.

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 94 D
E

L
 04/04/2025.

. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.

http://www.cm.valletrompia.it/
cioli
Testo digitato
31.03.2025

cioli
Testo digitato
4257



 

Via G. Matteotti, 327 – 25063 GARDONE V.T. (BS) 

Tel. 030-833741  fax 030-8910999  C.F. 83001710173  www.cm.valletrompia.it  protocollo@pec.cm.valletrompia.it 

    SUAP € 1.758,15 

    Vincolo idrogeologico € 1.300,00 

    Sportello unico antisismica € 1.283,30 

    Polo catastale € 3.591,19 

    C.U.C. quota fissa € 700,00 

    Greenway  € 3.791,45 

    Turismo € 3.920,03 

  

Commissione sovracomunale 
vigilanza sui locali di pubblico 
spettacolo 

 
 
€ 250,00 

  Totale A. tecnica € 22.324,84 

         

Agricoltura   Protezione Civile (quota c/corrente) € 2.102,68 

  Protezione Civile (quota c/capitale) € 191,15 

  Totale A. agricoltura € 2.293,83 

     

  TOTALE  COMPLESSIVO  € 46.293,32 

 

 Ai sensi delle Convenzioni e dei Regolamenti in vigore, le quote sopra indicate devono essere 
impegnate e interamente erogate entro il 30 aprile 2025. 
 Come già ribadito, l’erogazione di qualsiasi contributo a Vostro favore è subordinata alla regolarità 
dei pagamenti da parte del Comune.   
 A disposizione per ogni ulteriore chiarimento, si porgono distinti saluti. 
 
 
           Il Direttore  
             Dott. Armando Sciatti 

    

P
ag

. 2
/2

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
IT

A
' M

O
N

T
A

N
A

 D
I V

A
LL

E
 T

R
O

M
P

IA
 -

 A
nn

o:
 2

02
5 

- 
N

um
er

o:
 4

25
7 

- 
T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 3

1.
03

.2
02

5 
- 

O
ra

: 1
0:

28
 -

 C
at

eg
or

ia
: 2

 -
 C

la
ss

e:
 6

 -
 F

as
ci

co
lo

: 2
02

5/
1

C
O

M
U

N
E

 D
I 

M
A

R
C

H
E

N
O

 (
B

S)
 -

 E
N

T
R

A
T

A
 -

 P
R

O
T

. N
 0

00
27

33
/2

02
5 

D
E

L
 3

1/
03

/2
02

5
.

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 94 D
E

L
 04/04/2025.

. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.

http://www.cm.valletrompia.it/

